
 

Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 29. júna 2017 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

Poslanci: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. 

Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

 

Ospravedlnení: p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Peter Tekel 

 

Ďalší prítomní: p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka  

              p. Miriam Pallová – samostatný odborný referent 

                         p. Jana Benková – účtovníčka 

Návrh programu: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 24.05.2017 

4. Záverečný účet Obce Liptovská Porúbka za rok 2016 

5. Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2017 

6. Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ – zmena ceny diela 

7. Prevod majetku obce z dôvodu osobitného zreteľa nehnuteľnosti zapísané na LV č. 

570 v k.ú. Veľký Lom, okres Veľký Krtíš 

8. Rozpočtové opatrenia č. 4- 6/2017 

9. Ocenenie občanov pri príležitosti 640. výročia prvej písomnej zmienky o obci 

10. Zriadenie vecného bremena  a priznanie práva uloženia inžinierskych sietí 

v prospech manželov Račkovcov  

11. Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Liptovská Porúbka 

12. Zásady hospodárenia s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý bol zverený obci 

Liptovská Porúbka 

13. Dotácia z rozpočtu obce pre Športový klub Mesta Liptovský Hrádok 

14. Rôzne 

15. Záver 

1. Rokovanie OZ otvorila Mgr. Gazdičová, starostka. Privítala všetkých prítomných.       

Starostka konštatovala, že prítomní sú šiesti poslanci, obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. Rokovanie OZ je verejné, vyhotovuje sa z neho videozáznam.  

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Schvaľuje programu zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 24.05.2017 

4. Záverečný účet Obce Liptovská Porúbka za rok 2016 

5. Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2017 



6. Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ – zmena ceny diela 

7. Prevod majetku obce z dôvodu osobitného zreteľa nehnuteľnosti zapísané na LV č. 

570 v k.ú. Veľký Lom, okres Veľký Krtíš 

8. Rozpočtové opatrenia č. 4- 6/2017 

9. Ocenenie občanov pri príležitosti 640. výročia prvej písomnej zmienky o obci 

10. Zriadenie vecného bremena  a priznanie práva uloženia inžinierskych sietí 

v prospech manželov Račkovcov  

11. Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Liptovská Porúbka 

12. Zásady hospodárenia s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý bol zverený obci 

Liptovská Porúbka 

13. Dotácia z rozpočtu obce pre Športový klub Mesta Liptovský Hrádok 

14. Rôzne 

15. Záver 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

 

2. P. starostka navrhla do návrhovej komisie: Ing. Milana Vlčeka, p. Lýdiu Rúfusovú a p. 

Evu Vlčkovú, vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila: p. Milana Junasa  a p. Ladislava Hutku.   Predseda návrhovej komisie 

Ing. Milan Vlček prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

A) Volí návrhovú komisiu v zložení  Ing. Milan Vlček, p. Lýdia Rúfusová, p. Eva 

Vlčková 

 

B) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovú a overovateľov zápisnice 

p. Ladislava Hutku  a  p. Milana Junasa 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

 

3. Pri kontrole plnenia uznesení OZ č. 43-51 /2017 zo dňa  24.05.2017 p. starostka 

konštatovala, že uznesenia sa plnia priebežne. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh 

uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení OZ č. 43-51 /2017 zo dňa  24.05.2017 

a konštatuje ich priebežné plnenie. 

 

 



Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

 

4. Záverečný účet obce bol zverejnený v zákonom stanovenej lehote od 31.05.2017. Zo 

strany občanov ako aj poslancov nebol pripomienkovaný. So stanoviskom hlavnej 

kontrolórky boli poslanci oboznámení. Hlavná kontrolórka na záver odporučila 

Obecnému zastupiteľstvu v Liptovskej Porúbke schváliť Záverečný účet obce Liptovská 

Porúbka za rok 2016 bez výhrad.  Ďalej odporučila poslancom schváliť použitie prebytku 

rozpočtového hospodárenia za rok 2016  na tvorbu rezervného fondu a to vo výške 

52.717,18  Eur. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

A) Berie na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k záverečnému účtu obce za 

rok 2016  

 

B) Schvaľuje záverečný účet obce Liptovská Porúbka za rok 2016 bez výhrad. 

 

C) Schvaľuje použitie prebytku hospodárenia obce za rok 2016 vo výške 52.717,18 € na 

tvorbu rezervného fondu. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

5. Návrhu Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2017 bol zverejnený 

na úradnej tabuli, ako aj na web stránke obce. Zo strany občanov, ako aj poslancov neboli 

vznesené návrhy na jeho doplnenie. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

A) Schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Liptovská Porúbka na  

II. polrok 2017 

 

B) Poveruje hlavnú kontrolórku vykonaním kontrol v zmysle plánu kontrolnej činnosti. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 



6. Na predchádzajúcom obecnom zastupiteľstve p. starostka informovala, že v máji sa 

začalo s 2. etapou stavby „Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy materskej školy“. Zo 

strany dodávateľa bola upozornená rozpočtárom  na nedostatočné krytie niektorých prác 

diela, navýšenie ceny diela predstavuje čiastku 12.338,87 Eur vrátane DPH. (Ide 

o nasledovné práce: Demontáž a montáž vonkajších parapiet, realizácia sokla – marmolit, 

podsyp pre vyrovnanie nerovností v podlahe na treťom nadzemnom podlaží, pripočet 

dverí podľa skutočnosti, dodávka a montáž vnútorného oceľového schodiska) Taktiež sa 

vyskytli niektoré práce naviac, ktoré neboli vôbec rozpočtované, a to z dôvodu zmien 

požiarneho projektu, suma za práce naviac predstavuje sumu 2.656,63 Eur s DPH. 

(Dodávka a montáž nových plastových dverí) Predseda návrhovej komisie Ing. Milan 

Vlček prečítal návrh uznesení.                                                                                                                                        

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje navýšenie ceny diela ,,Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ Liptovská 

Porúbka“   na základe zmien vyvolaných neúplným rozpočtovaním dodávok materiálu a 

prác v celkovej výške 12.338,87 €. Podrobný rozpis položiek týkajúcich sa zmien tvorí 

neoddeliteľnú prílohu uznesenia. Bez realizácie uvedených dodatočných položiek nie je 

možné ukončiť stavbu. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje cenu naviac prác na stavbe ,,Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ 

Liptovská Porúbka“   v celkovej výške 2.656,63 €  na základe nového požiarneho 

projektu, ktorý bol spracovaný v zmysle požiadavky Okresného riaditeľstva hasičského 

a záchranného zboru Liptovský Mikuláš.  

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

7. Starostka konštatovala, že OZ na predchádzajúcom rokovaní schválilo zámer odpredať 

majetok obce zapísaný na LV č. 570 v k.ú. Veľký Lom z dôvodu hodného osobitného 

zreteľa vlastníkovi susednej nehnuteľnosti p. Alexandrovi Schneiderovi s manželkou. 

Zámer je zverejnený na úradnej tabuli. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje prevod majetku obce podľa § 9a, ods. 8 písm. e) Zákona č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v z.n.p. z dôvodu hodného osobitného zreteľa vlastníkovi susednej 

nehnuteľnosti p. Alexandrovi Schneiderovi s manželkou, ............... Banská Bystrica 

v celosti za kúpnu cenu v sume 1,00 €/ m
2
  pozemku, t.j. celkom vo výške: 1.661,00 € a to 

nehnuteľnosti nachádzajúce sa v katastrálnom území obce Veľký Lom, okres Veľký Krtíš, 

zapísaný na LV č. 570: 



 

-  pozemok parcela KN-C č. 435 – záhrady o výmere 295 m
2
  

-  pozemok parcela KN-C č. 436 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 1251 m
2
  

-  pozemok parcela KN-C č. 437 – záhrady o výmere 115 m
2
  

- stavbu rodinného domu súp.č. 77, postavený na pozemku parcela KN-C č. 436 – 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 295 m
2
  

 

Za dôvod hodný osobitného zreteľa Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

považuje skutočnosť, že predmetné nehnuteľnosti sú pre obec prebytočným a 

neupotrebiteľným majetkom, ktorý z dôvodu havarijného stavebno-technického stavu a 

svojho umiestnenia a vzdialenosti od Liptovskej Porúbky nie je možné využívať pre 

potreby a účely obce. Udržiavacie práce a nevyhnutné bezpečnostné opatrenia si vyžadujú 

vysoké finančné náklady.  

          Obec opakovane realizovala ponuku na prevod vlastníctva v zmysle zákona č. 

138/1991 o majetku obcí, ktoré boli neúspešné. Obec ponúkala predmetnú nehnuteľnosť 

aj vlastníkom susedných nehnuteľností, znova bezvýsledne. Vzhľadom na posledný 

prejavený záujem zo strany jedného z vlastníkov susedných nehnuteľností p. Alexandra 

Schneidera a z dôvodu havarijného stavu stavebných objektov a ohrozenia života 

a majetku osôb, ktoré môžu neobmedzene vstúpiť na pozemky a do uvedených 

stavebných objektov schvaľuje prevod vlastníctva v zmysle §9a ods. 8 písm. e) zák. č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov.  

 

Keďže sa nehnuteľnosti nachádzajú v k.ú. obce Veľký Lom, okres Veľký Krtíš, 

odpredaj budov vrátane pozemkov žiadnym spôsobom neovplyvní negatívne rozvoj obce 

a potreby jej obyvateľov. Všetky náklady spojené s prevodom majetku hradia kupujúci. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: -                             

Proti: - 

Pri hlasovaní bola dodržaná zákonná podmienka hlasovania 3/5 väčšiny všetkých 

poslancov. 

8. p. starostka informovala o prijatom rozpočtovom opatrení č. 4/2017. Povolené 

prekročenie a viazanie výdavkov v rovnakej výške 11.824 €.  Jedná sa o  navýšenie 

bežných príjmov o poskytnutú dotáciu z DPO SR  na materiálno-technické vybavenie 

DHZ,  z ÚPSVaR na osobitného príjemcu  prídavkov na deti a stravovanie v hmotnej 

núdzi, ktoré sú účelovo viazané na bežné výdavky  spojené s obstaraním materiálno-

technického vybavenia DHZ a s nákupom potravín -  príspevok ÚPSVaR Liptovský 

Mikuláš. Ide o účelové prostriedky z iného subjektu  a zo  štátneho rozpočtu. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie informáciu o prijatom rozpočtovom opatrení č. 4/2017 v súlade s §14, 

ods. 2,  písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

povolené prekročenie a viazanie prímov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v 

rovnakej výške 11.824 €.  Ide o účelovo viazané prostriedky z  iného subjektu a štátneho 

rozpočtu. Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 



 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Taktiež rozpočtové opatrenie č. 5/2017 bolo v časom predstihu doručené poslancom. 

Priebežne  sú uzatvárané nájomné zmluvy na hrobové miesta na obecnom cintoríne, čím 

je navýšená suma pôvodného rozpočtu z 200,00 € na 680,00 €  t.j. + 480,00 €. Vo 

výdavkovej časti bude táto čiastka použitá na úpravu okolia budovy domu smútku. Príjem 

z predaja kapitálových aktív - schválenie predaja obecného majetku vo Veľkom Lome  vo 

výške 1.661,00 €. Vo výdavkovej časti sa navýši suma na  výstavbu a rekonštrukciu 

budovy MŠ. Výnos podielových daní  navýšená suma podľa skutočného plnenia 

o 20.000,00 € a vo výdavkovej časti na opravu rozvodov elektrickej energie, oprava 

oplotenia - budova MŠ vo výške 16.000,00 €, úprava okolia DS vo výške 1.750,00 € 

a odchodné a odstupné zamestnancom vo výške 2.250,00 €. Predseda návrhovej komisie 

prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2017 v súlade s ustanovením § 

14 zákona ods. 2 písmeno b) a c)  zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov povolené prekročenie a viazanie  

príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v rovnakej celkovej výške 22.141,- 

€. Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Hlavná kontrolórka skonštatovala, že o finančných prostriedkoch z rezervného fondu 

poslanci rokovali pred pol hodinou pri záverečnom účte, kde bolo potrebné schváliť 

prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 a použiť ho na tvorbu rezervného fondu. 

Ak je potrebné použiť rezervný fond, musia o tom rozhodnúť poslanci OZ. Predseda 

návrhovej komisie prečítal návrh uznesení. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu na investičnú akciu  

,, Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ Liptovská Porúbka“  vo výške 47.600,- €. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

 



 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 6/2017 v súlade s ustanovením § 

14 zákona ods. 2 písmeno c) a d)  zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov povolené prekročenie a viazanie 

výdavkov a povolené prekročenie a viazanie príjmových finančných operácií v celkovej 

výške 47.600,- €. Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Z dôvodu ďalších pracovných povinností hlavnej kontrolórky (zasadnutie obecného 

zastupiteľstva v inej obci)  obecné zastupiteľstvo bod č. 9 presunulo.  

 

10. Manželom Račkovcom obecné zastupiteľstvo dalo predbežný súhlas so zriadením 

vecného bremena a priznania práva uloženia inžinierskych sietí na parc. KN-C č. 1251/1.  

Na obecný úrad bol doručený vypracovaný geometricky plán. Po krátkej diskusii predseda 

návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje zriadenie vecného bremena za jednorázovú  odplatu vo výške 50,- € 

v prospech Michala Račku s manželkou pre vybudovanie NN prípojky na parcele KN C 

č. 1252/1, – zastavaná plochy o výmere 1394 m
2
   v katastrálnom území Liptovská 

Porúbka, obec Liptovská Porúbka, zapísaného na LV č. 816. Všetky náklady spojené s 

vyhotovením GP a zápisom vecného bremena do katastra nehnuteľnosti hradia oprávnení 

z vecného bremena.  

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

11. Poslancom boli v materiáloch doručené aj zásady hospodárenia s finančnými 

prostriedkami obce Liptovská Porúbka. Zo strany poslancov neboli k návrhu zásad 

vznesené pripomienky. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Schvaľuje Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Liptovská Porúbka 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 



 

12.  Zásady hospodárenia s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý bol zverený Obci 

Liptovská Porúbka taktiež boli poslancom doručené. Po ich doplnení a spresnení 

v článkoch  4 a 9 boli jednomyseľne schválené. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Schvaľuje Zásady hospodárenia s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý bol zverený 

obci Liptovská Porúbka 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

13.  Na obecný úrad bola doručená žiadosť Športového klubu mesta Liptovský  Hrádok o 

dotáciu  na výdavky spojené s účasťou občana Daniela Langa s trvalým pobytom v 

Liptovskej Porúbke na Majstrovstvách Európy juniorov v biliarde v Holandsku, ktoré sa 

budú konať v termíne od 31.07.- 07.08.2017. V krátkej diskusii  sa vyjadril Ing. Milan 

Vlček a navrhol výšku dotácie 250,-€.  p. Ľuboš Čajnák navrhol výšku dotácie 350,- €. p. 

Lýdia Rúfusová navrhla výšku dotácie 250,-€, poslanec Hutka podporil návrh p. 

Rúfusovej. O poslednom návrhu p. Ladislava Hutku poslanci hlasovali. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje dotáciu pre Športový klub mesta Liptovský  Hrádok v celkovej výške  250,- € 

na výdavky spojené s účasťou občana Daniela Langa s trvalým pobytom v Liptovskej 

Porúbke na Majstrovstvách Európy juniorov v biliarde v Holandsku, ktoré sa budú konať 

v termíne od 31.07.- 07.08.2017 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

O 18:00h sa p. hlavná kontrolórka ospravedlnila a opustila rokovaciu miestnosť. 

 

P.. starostka navrhla harmonogram zasadnutí na 2. polrok 2017, poslanci s navrhovanými 

termínmi súhlasili. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  harmonogram zasadnutí Obecného zastupiteľstva Liptovská Porúbka na 2. 

polrok 2017 nasledovne: 9. 8. 2017, 20. 9. 2017, 18. 10. 2017, 15. 11. 2017  a 13. 12. 

2017 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 



Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

O 18:06h p. Ľuboš Čajnák z pracovných dôvodov opustil rokovaciu miestnosť 

 

Poslanci rokovali o presunutom bode rokovania. 

 

9.  Organizačný výbor navrhol  oceniť občanov a poďakovať sa spoločnostiam, ktoré 

prispeli k rozvoju obce. Zoznam navrhnutých na ocenenie bol poslancom doručený 

minulý mesiac, aby mali možnosť si ho preštudovať a vyjadriť sa k návrhu. P. Milan 

Junas s p. Ladislavom Hutkom požiadali o doplnenie p. Lýdii Rúfusovej, nakoľko aj ona 

svojou aktívnou prácou prispela počas minulých rokov k rozvoju obce. Predseda 

návrhovej komisie prečítal návrh uznesení.  

 

 Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Odporúča starostke pri príležitosti 640. výročia prvej písomnej zmienky o obci Liptovská 

Porúbka  udeliť cenu obce nasledovným občanom: 

- p. Štefan Helebrant, p. Ladislav Droppa, Mgr. Pavel Lenárt, p. Ladislav Trnovský, Doc. 

Ing. Michal Jacko, CSc. (členovia petičného výboru, ktorí sa pričinili o odčlenenie sa 

Liptovskej Porúbky od Liptovského Hrádku)                                 

                                                                       

- IN MEMORIAM: p.Peter Slosiar – bača, ThMgr. Ondrej Macko - ECAV, p. Kamil 

Slivka a p. Jozef Helebrandt – rozvoj telovýchovy a športu, p. Dušan Búda, p. Milan 

Capko, Ing. Martin Kiňo, p. Ján Kočtúch                            

- Ing. arch. Janka Krivošová, p. Ladislav Hutka, PaedDr. Marian Sklenár, p. Otília 

Hrvolová, p. Anna Ondíková, p. Božena Glavová, p. Ján Glavo, p. Milan Junas, p. Anna 

Beňová, p. Juraj Jurčo, Ing. Martin Lenárt, p. Ján Beňo, p. Lýdia Rúfusová 

ĎAKOVNÉ LISTY: Urbárske pozemkové spoločenstvo Liptovská Porúbka, Urbárske 

pozemkové spoločenstvo Hybe, ECAV Liptovská Porúbka, Rímsko-katolícka cirkev 

Liptovský Hrádok, Pečivárne Liptovský Hrádok s.r.o., Eurovia – Kameňolomy , 

Pozemkové spoločenstvo vlastníkov súkromného lesa Liptovská  Porúbka, Liptovia 

Resort, Agria Liptovský Ondrej a.s. – dvor Liptovská Porúbka, JUMIR s.r.o. Liptovský 

Mikuláš 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  5 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas,  Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: p. Lýdia Rúfusová  

Proti: - 

 

14. V bode rôzne p. starostka informovala: 

-  obec zakúpila 700 ks svahoviek na úpravu terénu okolo domu smútku  

-  taktiež boli zakúpené do kvetináčov na verejné priestranstvá petúnky, ale nevydržali 

nám, niektoré ukradli, iné deti vytrhali. 

 

  P. starostka pripomenula blížiaci sa termín (8.7.2017) podujatia Porúbčanský pltník a 

TFA Železný hasič, ktorý začína od 10:00h súťažou detí a poprosila poslancov o ich účasť 



na týchto akciách organizovaných obcou.  Pri tejto príležitosti p. Lýdia Rúfusová 

požiadala, aby zamestnanci vyhlásili v rozhlase predbežný príchod účastníkov splavu.  

 

p. starostka ďalej informovala:  

 neporiadok okolo rodinného domu č. 258   bol odstránený 

 neporiadok okolo rodinného domu č. 71, majiteľka bola upozornená. 

V prípade, že odpad nebude v stanovenom termíne odstránený,  obec bude 

musieť dať odpad odstrániť na svoje náklady a následne túto sumu vymáhať 

od  majiteľky nehnuteľnosti 

 V noci z piatka na sobotu (23–24.6.) sa pri vstupe do obce stala dopravná 

nehoda, pričom majiteľovi rodinného domu č. 2 vznikla škoda na oplotení 

pozemku. Obec na základe žiadosti poskytla Okresnému dopravnému 

inšpektorátu Liptovský Mikuláš záznam z kamery, ktorý má slúžiť 

k objasneniu nehody a zisteniu páchateľa. 

 Pri kontajneroch na cintoríne  máme pravidelne neporiadok, v piatok 

priestranstvo s kontajnerom vyčistíme a v pondelok ráno tam nájdeme 

hromadu vyvezeného komunálneho odpadu a neporiadok. Vzhľadom na 

uvedenú skutočnosť je potrebné dať tu inštalovať fotopascu.  

 

p. Milan Junas upozornil na stromy zasahujúce do elektrického vedenia v objekte 

materskej školy. Starostka informovala, že stromy už boli čiastočne opílené a v čase 

vegetačného kľudu budú  opätovne opílené. P. Junas ponúkol obci hodinový koncert 

dychovky, ktorý sa bude konať 15.07.2017 o 13.00h pred budovou bývalej základnej 

školy, resp. pri pamätníku v strede obce.  

 

p. Lýdia Rúfusová poukázala na skutočnosť, že potok bol vybudovaný v 70-tych rokoch a  

bude ho treba postupne opravovať. Pri tvorbe rozpočtu na nasledujúce obdobie treba na 

to vyčleniť finančné prostriedky. Prípadne ak budú vyhlásené výzvy, aby sa obec do nich 

zapojila. Starostka konštatovala, že o použití finančných prostriedkov obce rozhodujú 

poslanci, všetky vyhlásené výzvy sa sledujú a obec spracováva žiadosti o dotácie. 

 

15. p. starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní OZ,  

a konštatovala, že najbližšie zasadnutie OZ sa bude konať  9. augusta 2017 so začiatkom 

o 16.30  hod. 

 

 

Zasadnutie bolo  ukončené o 18:50 h. 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová                                     ..............................................   

                                                                                                                                                  

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová                         ..............................................  

    

 

Overovatelia zápisnice:  :  p. Milan Junas                   .............................................. 

  

 

          p. Ladislav Hutka              ............................................. 

   


